Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS

Bc. Peter Berta

Study of Kinematics of Top Quark Pairs
at the Atlas Experiment

Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor of the master thesis: Mgr. Jǐŕı Kvita Ph.D.
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Introduction

The main topic of this thesis is the measurement of the transverse momentum
spectrum of the top quark produced in top-antitop pairs at the LHC at center of
mass energy 7 TeV.

In the first chapter, basic facts about top quark are summarized. Using laws
of kinematics, I perform simple computations regarding the production of top-
antitop pairs and their decay. I show the theoretical predictions for differential
cross section spectra for top-antitop production.

In next chapters, I briefly describe the ATLAS detector and its performance.
Further, I am describing the simulation of events, object selection and event se-
lection regarding any analysis concerning the top-antitop pairs decaying in single
lepton channel. I performed minor studies on simulated events which help to
understood the basic concepts of the event selection.

The last chapter comprises the measurement aimed at the transverse momen-
tum spectrum of the top quark. The analysis flow is performed by me with the
help of the package written by people from Top Differential Cross Section Group
at ATLAS. I have also developed this package and I am describing my main
contributions to the analysis. I performed studies regarding performance of the
top-antitop pair reconstruction and unfolding of the measured spectrum. At the
end, I am showing my measured spectrum from data as a proof of concept for
this measurement as the analysis would require more detailed studies concerning
systematics in order to make a more serious comparison to theory.

In this thesis, the natural system of units is used [1, p. 13] in which the reduced
Planck constant and the speed of light are equal to 1. For the analysis, I used the
data analysis framework ROOT [2], and all unreferenced figures were produced
by me using this framework.
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1. Basic Facts on the Top Quark

The top quark is the heaviest elementary fermion within the Standard Model
of elementary particle physics. With the bottom quark, it belongs to the third
generation of quarks, which was predicted by M. Kobayashi and T. Maskawa
in 1973. The top quark is the only quark that does not form bound states,
because of its extremely short lifetime. The measurement of top-antitop (tt̄) pair
production probes our understanding of the strong interactions and predictions
from perturbative quantum chromodynamics, while the decay of top quarks and
the production of single top quarks examine the electroweak interactions. By
comparing measured and predicted properties of the top quark, one can search
for new physics beyond the Standard Model.

The top quark was experimentally discovered in 1995 at the Tevatron collider
in FNAL, Chicago, which had run in years 1983-2011. Large amount of data has
been produced and analyzed, a review of the corresponding measurements can
be found in [3], while the data are still being analyzed. Nowadays, the only place
where the top quarks are produced and detected is the Large Hadron Collider
(LHC) in CERN. It operates since 2010 and until the end of year 2011 much more
top quark events were produced than at the Tevatron collider. At the LHC, two
multipurpose detectors can efficiently detect the tt̄ events: ATLAS and CMS.

1.1 Top Quark in the Standard Model

The Standard Model (SM) is a quantum field theory based on the local gauge
symmetries SU(3)QCD × SU(2)L × U(1)Y . The elements of this theory are three
generations of spin-1/2 fermions (six quarks and six leptons, see Table 1.1), four
spin-1 gauge bosons (Table 1.2) and a spin-0 Higgs boson H (until now un-
observed). Each of these elementary particles has its charge conjugate partner
(antiparticle), although certain particles are identical with their antiparticles.

The SM consists of two separate quantum field theories: Quantum Chromody-
namics (QCD) and Electroweak Theory (EWT). The QCD is based on the gauge
group SU(3)QCD and it describes the strong interactions of quarks via gluons. It
also incorporates confinement of quarks in hadrons. The EWT is based on the
gauge group SU(2)L×U(1)Y and it unifies the electromagnetic and weak interac-
tion into the electroweak interaction. A part of the EWT consists of generation
of masses via the Higgs mechanism. An introduction to SM can be found in [1].

In particle physics, there are many unsolved theoretical questions, but until
now, there is no experimental result, which is inconsistent with the SM.

Table 1.1: The known fundamental fermions.

fermion charge generation
type [elem. charge] 1. 2. 3.

quark (q)
2/3 up (u) charm (c) top (t)
−1/3 down (d) strange (s) bottom (b)

lepton (`)
1 electron (e) muon (µ) tau (τ)
0 electron neutrino (νe) muon neutrino (νµ) tau neutrino (ντ )
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Table 1.2: The gauge bosons.

gauge boson elec. charge [elem. charge] mass [GeV] interaction type

photon (γ) 0 0 electromagnetic
W− boson (W−) −1 80.4 weak

Z0 boson (Z0) 0 91.2 weak
gluon (g) 0 0 strong

1.1.1 Top Mass

It is important to define which theoretical framework is used when referring to
quark masses, see [4, p. 115,583]. It is normally assumed that what is being
measured is the pole mass mtop

pole which is the real part of the pole in the top
quark propagator, although this statement is not completely true (see [5]).

The mass of the top quark mtop was measured by Tevatron’s two particle
detectors, CDF and D0. The combination of several most precise measurements
gives the value mtop = (173.3 ± 1.1) GeV, [6]. More precise measurement are
expected at the LHC.

The top quark is at least 11 orders of magnitude heavier than the lightest
elementary fermion and it is the only fermion which is heavier than the gauge
bosons W and Z. This obscure mass hierarchy can provide further insights into
the process of mass generation.

1.2 Production of Top Quarks in Proton-Proton

Collisions at the LHC

The LHC [7] is the world’s largest and highest-energy particle accelerator lo-
cated ∼ 100 m underground at CERN. It is a circular collider with circumfer-
ence ∼ 27 km which collides protons or lead ions. For top quark physics, only
the proton-proton (pp) collisions are relevant. The protons in colliding beams
have energy 3.5 TeV, therefore the center-of-mass energy of pp interactions is√
S = 7 TeV.

The theoretical description and prediction of top quark production is compli-
cated, because the colliding protons are composited of partons (quarks, antiquarks
and gluons). This can be solved through the QCD factorization theorem [8] which
divides the pp collision into two components by introducing a factorization scale
µ2
F in the calculations. The first component is called universal long-distance phe-

nomena and the second is called perturbatively calculable short-distance phenom-
ena. Using this approach the partons inside proton can be considered quasi-free.

In hadron collisions, top quarks are created in top-antitop (tt̄) pair production
or in single top production. The tt̄ pairs are produced through QCD processes
(gluon-gluon fusion gg → tt̄ or quark-antiquark annihilation qq̄ → tt̄). In the
single top production, top or antitop quarks are produced through electroweak
processes (q1q̄2 → tb̄ or q1b→ q2t) or through QCD-electroweak processes (gb→
tW−). In my thesis, I will study only the tt̄ pair production. The leading order
Feynman diagrams for tt̄ pair production are shown in the Figure 1.5. It should
be stressed that in the diagram (a) there can be also a different propagator (γ, Z,

3

q

q̄

g
t

t̄

(a)

g

g

g t

t̄

(b)

g

g

t

t

t̄

(c)

g

g

t

t

t̄

(d)

Figure 1.5: Leading order Feynman diagrams for tt̄ production.

Higgs boson), but because the strong interaction has much higher contribution,
the diagrams with other propagators can be neglected.

The partonic cross sections σgg→tt̄ and σqq̄→tt̄ can be calculated using perturba-
tive QCD by introducing a renormalization scale µ2

R, along with the corresponding
running constant αs(µ

2
R).

A certain type of parton A carries fraction xA of proton’s momentum. This
fraction is a random variable with a density called the parton distribution function
fA/p(xA, µ

2
F ) (PDF), [4, p. 204]. I compute what should abide the fractions xA

and xB of four-momenta PA and PB of colliding protons. For the square of
center-of-mass energy s of the interacting parton system, it holds

s = (xAPA + xBPB)2 ≈ xAxBS, (1.1)

when the proton mass is neglected. The kinematic condition for an interaction
is that variable s cannot be smaller then the square of sum of product masses.
Therefore for fractions xA and xB, it holds

xAxB ≥
4 (mtop)

2

S
≈ 0.0025. (1.2)

This condition does not take into account the nonzero top quark width, but is
a good approximation. Using the factorization theorem, the tt̄ production cross
section σpp→tt̄X is described via formula

σpp→tt̄X =

∫
σgg→tt̄(s, αS(µ2

R), µ2
R, µ

2
F ,m

top)fg/p(xg1, µ
2
F )fg/p(xg2, µ

2
F )dxg1dxg2

+
∑
q

∫
σqq̄→tt̄(s, αS(µ2

R), µ2
R, µ

2
F ,m

top)fq/p(xq, µ
2
F )fq̄/p(xq̄, µ

2
F )dxqdxq̄

+ . . . ,
(1.3)
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where the dots incorporate terms from 2 −→ 3 processes. In this equation, the

[…]

is ∼ 4%.

The disadvantage of the event selection correction is the dependence on MC
as it was shown in my studies in Figure 5.5. In case of other simulation, the
distributions like i.e. lepton pT or MET can have slightly different shape and
therefore the cut efficiencies would be different. But there is no other way to
perform the event selection correction o the full phase space level.

The final ptop
T spectrum is shown in Figure 6.30. I integrated this spectrum to

obtain the total cross section just to crosscheck the validity of the measurement.
The result (67.4 ± 2.5) pb is in the order of the theoretical MC value of tt̄ pro-
duction in `+jets channel which validates the concept of the measurement. But
it has no meaning to compare this number to theoretical value and deduce some
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T spectrum after tt̄ pair reconstruction to the initial truth ptop

T spectrum
in `+jets channel) obtained from MC signal sample.

conclusions as, many important steps of the analysis would have to be improved.
First of all, the corrections for MC simulation have to be improved to obtain bet-
ter agreement in control plots 6.20 or 6.21. There is no need for perfect agreement
but the overestimation of MC in these plots points to imperfect handling of MC.
The unfolding has to be also improved. And the important step of analysis is
to quantify the systematic errors. In the same plot with the measured ptop

T spec-
trum, there is the MC truth ptop

T spectrum. My final measured ptop
T spectrum is in

reasonable agreement with this theoretical prediction. Due to reasons mentioned
above, it would be premature to deduce any physics conclusions.

In Figure 6.31, there is shown the ptop
T spectrum normalized to one. The

systematic error from luminosity measurement has no effect on this spectrum.
Therefore, this spectrum has smaller relative errors.
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Figure 6.30: The final measured ptop
T spectrum in `+jets channel obtained from
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6.7 Final Remarks

This chapter was a proof of concept of the correctness of steps in the analysis.
My studies helped to resolve important issues in the analysis.

It would be interesting to perform the analysis in different way regarding
the definitions of signal. Now, the definition of signal is the whole single lepton
channel not regarding the type of lepton. Two selection criteria (e+jets and
µ+jets) are applied and the analysis bifurcate into two parts. The e+jets events
can contain also events where the truth lepton is muon and the reconstruction of
these events can be worse. Moreover there can be events where the leptonic W
decay to τ which decays to hadrons. For these events the reconstruction cannot
be successful.

The alternative way would be to divide the analysis into two part from the
beginning: single electron channel and single muon channel. The definition of
signal events for single electron channel would be: events where the leptonicaly
decaying W decays to electron (eventually also to τ which decays to electron).
The other decays of leptonic W would be accounted as background. This back-
ground as other background types would be also subtracted from measured data.
In this channel, only e+jets selection criteria would be applied. Similarly for sin-
gle muon channel. The ptop

T spectrum from these two channels would be combined
into one as the shape of this spectrum is the same in both channels (assuming
SM physics). The advantage of this approach would be the rejection of badly
reconstructed events. On the other hand, the statistics of data would be lower,
but hopefully by poorly reconstructed events. This proposal of improvements
should be studied in the future.

There are several systematics uncertainties which have to be taken into ac-
count, notably the jet energy scale, jet energy resolution, muon and electron iden-
tification efficiency,. . . Evaluation of the systematics effects is beyond the scope
of this thesis.

[GeV]top
T

p
0 100 200 300 400 500

[1
/G

eV
]

to
p

T
/d

p
σ

d σ1

0

0.001

0.002

0.003

0.004

0.005

0.006

0.007 data

truth MC

e+jets

[GeV]top
T

p
0 100 200 300 400 500

[1
/G

eV
]

to
p

T
/d

p
σ

d σ1

-510

-410

-310

-210 data

truth MC

e+jets

Figure 6.31: The measured final ptop
T spectrum in `+jets channel normalized to

one compared to MC signal ptop
T spectrum. On the left the linear scale, on the

right the logarithmic scale is shown.

58

Conclusions

In this thesis, I studied the basic concepts of measurement of kinematic spec-
tra from tt̄ production in the ATLAS experiment. The measurement of these
kinematic spectra is an important crosscheck of the Standard Model and also it
can lead to discoveries of new forces and particles beyond the Standard Model.
The main emphasis was put on the measurement of the transverse momentum
spectrum of top quark.

I summarized the main facts about design and performance of the ATLAS
detector. I described the basics of data simulation, object reconstruction and
event selection.

I contributed to the analysis focused on the measurement of the transverse
momentum spectrum of top quark. I performed several studies regarding the
reconstruction of tt̄ events. I concluded that the optimal maximum number of
highest pT jets used for the reconstruction of tt̄ pairs is five. I showed that
the tt̄ events where the leptonicaly decaying W decays to tauon should be also
used as signal events in spite of the fact that the reconstruction algorithm is not
entirely designed for them. I also showed that the reconstructed tt̄ pairs with
a reconstructed top quark mass not agreeing with the generated MC should be
rejected. The signal efficiency of this cut is ∼ 85%. Also cut on lower maximized
likelihood values obtained after tt̄ pair reconstruction is useful with lower signal
efficiency of ∼ 75%.

As the unfolding procedure is an essential step toward evaluating the real
spectrum, I studied one unfolding method: the matrix inversion method. This
method appears to be unstable due to low statistics of data. However, outcomes
from other unfolding methods should be compared to this method. More statistics
of data will not be available for this analysis as the CMS energy at LHC changes
from 7 TeV to 8 TeV in 2012. But there is still space for optimization of the
analysis and also, the whole analysis can be performed for data with CMS energy
of 8 TeV for which the cross section for tt̄ production is higher. Also in 2012, it
is expected higher recorded luminosity.

Using the studied unfolding method, I performed the whole analysis to obtain
the ptop

T spectrum without systematic uncertainties. My final measured ptop
T spec-

trum is in reasonable agreement with the theoretical prediction obtained from
simulated events. This agreement cannot be quantified due to missing systemat-
ics studies. Also the analysis needs optimization.
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