Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Peter Berta
Název práce: Study of Kinematics of Top Quark Pairs at the Atlas Experiment
Studijní program a obor: Fyzika, FJF
Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Karel Soustružník, Ph.D.
Pracoviště: ÚČJF, MFF UK, Praha
Kontaktní e-mail: soustruz@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V první kapitole autor shrnul vlastnosti top kvarku, jeho produkce a rozpadu a uvedl i teoretické spektrum diferenciálního účinného průřezu produkce páru top kvarků. V dalších kapitolách pak představil ATLAS detektor, problematiku simulace Monte Carlo případů a rekonstrukce fyzikálních objektů v měřených datech.

Není mi zcela jasná úloha kapitoly č. 5, kde se autor zabývá výběrem zajímavých případů, aby vzápětí na začátku hlavní šesté kapitoly jakoukoli souvislost páté kapitoly s následující analýzou negoval.

V šesté kapitole pak prezentuje výsledky vlastní práce, od kinematické rekonstrukce tbar případů, přes měření diferenciálního účinného průřezu produkce tbar párů, po jeho opravu na konečné rozlišení detektoru a nedokonalou rekonstrukci případů, tzv. unfolding.

Autor se podrobně věnoval rekonstrukci top kvarků z jeho rozpadových produktů. Úspěšnost rekonstrukce top kvarků pak testoval na rozdělení rekonstruované hmoty top kvarku. Výsledek testu, obrázek č. 6.10 na straně 44 však ukazuje velmi neobvyklé rozdělení rekonstruované hmoty. Úspěšnost rekonstrukce se zdá být vysoká, v píku a jeho těsném okolí je ~85% případů. Přesto by bylo zajímavé úspěšnost rekonstrukce top kvarku ověřit pomocí „truth“ informace a podívat se, jak úspěšnost rekonstrukce top kvarku závisí na rekonstruované hybnosti top kvarku, m_{top} .

Autor pak změřené spektrum rekonstruované hybnosti top kvarku opravil na efekty detektoru a rekonstrukce případu pomocí tzv. inverzní metody (matrix inversion method). Na závěr autor navrhuje možná rozšíření analýzy, která by měla uvedené výsledky vylepšit.

Práce je přehledně členěna, graficky pěkně zpracována a bez většiny množství tiskových chyb. Jazykové stránce lze vytknout jen častější chyby ve výběru předložek a v anglickém jazyce nezvyklé umístění příslovcového určení místa a času na začátku věty, zvláště v úvodu práce. Práci doporučuji ke schválení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Rád bych, aby autor okomentoval obrázek č. 6.10 a pokusil se vysvětlit tvar rozdělení rekonstruované hmoty top kvarku.

Chyby unfoldovaného spektra na obr. 6.28 se mi zdají příliš veliké, neodpovídající formuli 6.18. Jak byly tyto chyby získány?

Chyby opraveného spektra, dané formulí 6.18 neuvažují korelaci mezi jednotlivými biny. Byl studován vliv započtení těchto korelací?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Fermilab, 16.5.2012